[image: ]
ESTADO DA BAHIA
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
“Casa de Zenildo Tourinho”

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 31 / 2023

A CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ faz inserir na ATA dos seus trabalhos de hoje, MOÇÃO DE APLAUSOS ao Sr. Gustavo Santos Almeida, pelos relevantes serviços prestados como administrador da página @jequiehistorias no Instagram.

JUSTIFICATIVA

O Sr. Gustavo Santos Almeida, um jovem cidadão dedicado e comprometido com a preservação e divulgação da história da nossa amada cidade de Jequié, nascido em 14 de outubro de 2003 no HGPV, é uma inspiração para todos nós em especial para os jovens, desde a sua infância, ele demonstrou uma paixão profunda pela história, particularmente pela história jequieense. Filho de ex-operários da Ramarim, faz parte da família que possui uma rede de Barbearia na cidade, onde atua na Unidade 3 da Regi Barbearia.
Em agosto de 2021, Gustavo tomou a iniciativa notável de criar a página @jequiehistorias no Instagram. O que começou como um ato de amor à história de Jequié cresceu de forma surpreendente. Atualmente, a página ultrapassa os 5000 seguidores e desempenha um papel crucial na valorização da história local.
A página @jequiehistorias é uma fonte valiosa de informações e descobertas recentes sobre a história de Jequié. As imagens e registros históricos compartilhados proporcionam uma visão única do nosso passado, e a dedicação de Gustavo em compartilhar sua rotina de pesquisa é admirável.
O compromisso de Gustavo com a precisão e qualidade das informações é evidente na parceria com museólogos do Museu Histórico João Carlos Borges, garantindo que as informações compartilhadas sejam confiáveis.
Nossas gerações atuais e futuras podem ter de fácil acesso e didático as histórias através desse apaixonado por Jequié. Gustavo Santos Almeida é um exemplo de como a paixão individual pode ter um impacto positivo e duradouro em nossa comunidade. Sua página no Instagram, @jequiehistorias, é uma ferramenta de conhecimento que enriquece nossa identidade e cultura.

Por todas essas razões, a Câmara Municipal de Jequié aplaude Gustavo Santos Almeida e expressa seu reconhecimento por seu notável compromisso com a preservação e divulgação da história de Jequié.

Sala das Sessões, 08 de novembro de 2023.

EMANUEL CAMPOS SILVA
(TINHO)
Vereador
                                                                    Atendido

Of.  n.º __________________

Em: ____/________/_____

_________________________
CÂMARA MUNICIPAL DE JEQUIÉ
APROVADO
Unanimidade

___Votos contra : Votos a favor:___
Sala das Sessões em ____/___/_______

_________________________
Presidente

_________________________________________________________________________________________________
Câmara Municipal de Jequié - Rua 2 de Julho, 79, Centro – Jequié-BA - CEP: 45.200-270
Portal Modelo: http://jequie.ba.leg.br   | E-mail: camaramunicipaldejequie@jequie.ba.leg.br | contato (073) 3528 8600.
image1.jpeg